
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 18/05/2020

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARA  E  RIPRISTINO 
DELLA FONTANA DI PIAZZA DANTE ALIGHIERI IN MARINA DI CAMPO. INCARICO 
ALLA DITA ALPHA AQUA SNC PER REALIZZAZIONE IMPIANTO DI TRATTAMENTO 
ACQUA 



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsabi-
lità  della  Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

ATTESO che:
 Nel corso del 2019 l’Amministrazione aveva avvito una ricognizione per individuare 

le azioni atte alla rimessa in funzione della fontana di Piazza Dante Alighieri, realiz-
zata nel 2013 ed ormai da alcuni anni non più funzionante;

 nel dicembre 2019 il responsabile pro tempore dell’Area Tecnica LL.PP e Ambiente 

aveva avviato una procedura telematica sul portale START della Regione Toscana 
per la fornitura ed installazione di un impianto di osmosi inversa per il trattamento 
dell’acqua in ingresso nel sistema idraulico della fontana di piazza Dante Alighieri;

 la necessità dell’installazione di un impianto di osmosi nasceva dall’evidenza, già 

documentata dalla ditta Alpha Aqua di Salomoni SNC nel 2016, di abbattere il con-
tenuto salino dell’acqua in ingresso nel sistema al fine di scongiurare le pesanti in-
crostazioni che hanno comportato serie problematiche e rotture nel valvolame e 
nelle tubazioni idrauliche dell’impianto fino a renderlo praticamente inutilizzabile;.

 la realizzazione dell’impianto di trattamento in questione costituisce un tassello pro-

pedeutico ed essenziale all’intervento di manutenzione straordinaria e rimessa in 
pristino dell’impianto idraulico ed elettronico della fontana di piazza Dante Alighieri  
peraltro già affidato alla ditta Wed Italy srl giusta Determinazione di affidamento dei 
lavori nr 249 del 4/12/12019;

 i lavori affidati alla suddetta Wed Italy srl non erano stati sospesi per le sopraggiun-

te limitazioni imposte dal governo nazionale per l’emergenza Covid19 ma che ora, 
sentita anche la medesima ditta, possono essere ripresi;

CONSIDERATO  che,  dato  il  tempo  ormai  trascorso  dall’assegnazione  dell’incarico  di 
manutenzione straordinaria dell’impianto della fontana alla ditta Wed Italy srl non vi sono 
più  i  presupposti  per  l’annullamento della  suddetta  determinazione nr 249/12019 pena 
probabili  rivalse  dell’appaltatore  se  non  altro  relativamente  all’approvvigionamento  dei 
materiali idraulici ed elettrici necessari per l’intervento affidato.

RITENUTO quindi illogico bloccare il percorso di ripristino della fontana di piazza Dante 
Alighieri già avviato in quanto oltre al perdurare dello stato di fermo di un impianto costato 
migliaia di euro alla collettività si rischia di esporre l’Ente a richieste risarcitorie da parte 
del soggetto già incaricato per gli interventi di ripristino; 



ATTESO CHE alla proceduta avvita sul portale START in data 06/12/2019 per la fornitura 
ed  istallazione  dell’impianto  di  osmosi  di  cui  alle  premesse  non  era  seguita  formale 
aggiudicazione  per  problematiche  di  allocazione  delle  risorse  sul  Bilancio  2019, 
problematiche alle quali, dato il periodo prossimo alla fine dell’esercizio, non si era potuto 
dare risoluzione attraverso apposita variazione di Bilancio;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2020-2023  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

VISTA la procedura per tramite del portale Start della Regione Toscana di richiesta offerta 
tecnico economica alla ditta Alpha Aqua di Salomoni SNC, esperta del settore trattamento 
acque, per la fornitura e messa in opera di un impianto ad osmosi inversa ;

VISTA l’offerta  tecnico  economica  presentata  dalla  suddetta  impresa  che  quantifica  la 
fornitura e messa in opera dell’impianto richiesto in € 14.450,00 al netto dell’IVA.

RITENUTO la spesa predetta congrua in ordine alla tipologia delle forniture specialistiche 
e lavorazioni da eseguire;

DATO ATTO che la spesa troverà finanziamento nei  capitoli  di  entrata nn. 266000/0 e 
270000/0;

ATTESO CHE sussistono i presupposti di legge per procedere con l’affidamento diretto dei  
lavori e forniture in oggetto;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC”  in corso di validità ed alle-
gato alla presente;

VISTO il codice CIG ZCF2B2D104;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;



DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

 DI INCARICARE la ditta Alpha Aqua di Salomoni SNC con sede in Campo nell’Elba   – 
P.IVA 01383750492 per la fornitura ed istallazione di un impianto ad osmosi inversa a 
servizio della fontana di Piazza Dante Alighieri;

 DI IMPEGNARE la spesa di € 14.450,00 oltre IVA per un totale di € 17.629,00 IVA 
compresa  a  favore  della  ditta  predetta  con  imputazione  al  codice  di  Bilancio 
0105/2020109/999, Capitolo 201050101000 - Annualità 2020;

 DI DARE ATTO che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione delle 
fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;

 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


